

Số: 1933 /KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 27 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023

Căn cứ Công văn số 6711/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 21/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023; căn cứ Chi thị số 242/CT-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về công tác bảo đảm an ninh, trật tự 2023;

Nhà trường xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng chống tội phạm trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán, đặc biệt là trong các Lễ hội Xuân năm 2023 đến toàn thể của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi tắt là CBVC), học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên (sau đây gọi chung là người học) đang học tập tại Trường.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông (sau đây gọi tắt là ATGT), an ninh trật tự (sau đây gọi tắt là ANTT) và công tác phòng chống tội phạm (sau đây gọi tắt là PCTP) trong Nhà trường; nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật về ATGT, PCTP và ANTT của CBVC và người học khi tham gia giao thông nhằm góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông; bảo đảm an ninh trật tự trong Nhà trường; chủ động phát giác, tố giác tội phạm với cơ quan chức năng.

- Trưởng các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc, sâu rộng việc đảm bảo ATGT và ANTT, PCTP tới các CBVC và người học trong đơn vị mình phụ trách.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tham gia giao thông, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, an ninh trật tự và kiến thức phòng, chống dịch khi tham gia giao thông cho người học trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi đang lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường



ngang đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh...

- Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan công an trong việc phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Nhà trường.

- Quán triệt CBVC và người học: Nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư; pháp luật phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; phòng chống tội phạm tín dụng đen, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục trẻ em, xâm phạm sở hữu (cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo...); tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm...

- Quán triệt lưu học sinh Lào thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trong quá trình đi lại về nước thăm gia đình.

- Liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho người học tại Trường hoặc tại Ký túc xá trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện phổ biến, tuyên truyền: Quyết định số 46/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 20/8/2007 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 31/TT-BGDĐT ngày 23/10/2009 về Ban hành quy định về công tác phòng chống tệ nạn ma túy tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau dịp nghỉ tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, Website của Nhà trường; website, bản tin của các đơn vị và tổ chức đoàn thể.

- Tuyên truyền trên hệ thống pa nô, băng rôn, áp phích...

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp của đơn vị, các hoạt động ngoại khóa của người học, các buổi sinh hoạt lớp...

4. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày 26/12/2022 đến 15/02/2023.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng CTCT - QLNH

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và là đầu mối tổ chức thực hiện việc bảo đảm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023 trên hệ thống phát thanh của Nhà trường, Website của Phòng.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 bằng pa nô, băng rôn, áp phích treo trong khu vực Trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các viên chức trong Phòng.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022; các kiến thức phòng, chống dịch bệnh, tác hại của rượu, bia trong học đường đến toàn thể học sinh, sinh viên trong toàn Trường và Ban Đại diện lưu học sinh Lào để triển khai tới toàn thể lưu học sinh Lào đang học tập tại Trường.

- Tổng hợp các báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 từ đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường.

- Thực hiện tổng hợp kết quả từ đơn vị và các tổ chức đoàn thể để tham mưu cho Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trong Nhà trường về Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thời gian gửi báo cáo trước ngày 12/02/2023.

5.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Tuyên truyền đầy đủ nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 tới các CBVC trong Nhà trường; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.3. Phòng Bảo đảm chất lượng và Thanh tra Pháp chế

- Tìm và nghiên cứu các văn bản luật mới nhất quy định về việc đảm bảo an toàn giao thông và giữ gìn an ninh trật tự trong trường học, viết bài để tuyên truyền, phổ biến cho CBVC và người học trong Nhà trường trên Website và hệ thống truyền thanh của Nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học thực hiện tuyên truyền việc bảo đảm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

Tuyên truyền nội dung bảo đảm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trên Website, trong các hoạt động ngoại khóa của sinh viên và các buổi sinh hoạt đoàn, hội; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.5. Các khoa



- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các CBVC và người học thuộc khoa quản lý.

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023: trên website, bản tin của khoa; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của khoa; trong các hoạt động ngoại khóa của người học và các buổi sinh hoạt lớp...

- Các cố vấn học tập nhắc nhở các lưu học sinh Lào lớp mình phụ trách thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông khi đi lại và giữ gìn an ninh trật tự tại Trường và nơi công cộng trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội Xuân; thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh; hạn chế tối đa, không lạm dụng sử dụng rượu, bia trong dịp nghỉ Tết, Lễ.

- Liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho người học tại Khoa trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tuyên truyền cho sinh viên trong khoa thực hiện cam kết chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các loại tội phạm: Cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm; nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.6. Ban Quản lý Khu Nội trú

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các CBVC và người học trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, buổi sinh hoạt chung của người học...

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến toàn thể người học đang ở Khu Nội trú trên loa phát thanh, website, pa nô, áp phích và trong các buổi họp với người học.

- Liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho người học tại Ban Quản lý Khu Nội trú trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Cử cán bộ trực, nhắc nhở và kiểm tra việc đảm bảo an toàn, trật tự tại Khu Nội trú; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.7. Trường TH, THCS và THPT Chu Văn An

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các CBVC và học sinh.

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023: trên website, bản tin của Trường; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của Trường; trong các hoạt động ngoại khóa của học sinh và các buổi sinh hoạt lớp.

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh lớp mình phụ trách thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông khi đi lại và giữ gìn an ninh trật tự tại Trường và nơi

công cộng trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội Xuân; thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh trong dịp nghỉ Tết, Lễ.

- Tuyên truyền cho học sinh của Trường thực hiện cam kết chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các loại tội phạm: Cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm; nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.8. Ban Đại diện lưu học sinh Lào

- Tuyên truyền các nội dung về an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến toàn thể lưu học sinh Lào.

- Lưu học sinh phụ trách tỉnh triển khai tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở các lưu học sinh của tỉnh mình thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, hạn chế rượu, bia; thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch bệnh. Đối với các lưu học sinh ở lại Trường ăn tết, không tự ý đi ra ngoài địa bàn thành phố Sơn La trong thời gian nghỉ Tết, nếu có việc quan trọng cần thiết thì phải xin phép và được sự đồng ý của Nhà trường mới được đi.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5.9. Các đơn vị khác

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 đến các CBVC trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, trên website... Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2023, Nhà trường đề nghị các đơn vị và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo bằng văn bản gửi về Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học (người nhận: Chuyên viên: Giàng A Tựa, Số điện thoại: 0914 674 778 hoặc 03366 75218, Email: tuagiang@utb.edu.vn) để tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo./

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể (để thực hiện);
- Website: Trường, Phòng CTCT-QLNH;
- Lưu: VT, CTCT-QLNH (2b).



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Triệu Sơn